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CONSELHOS MUNICIPAIS 
 
 

EM BRANCO 
 
 

PODER EXECUTIVO 
 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 
EDITAL N° 01/2022 

 
PARECER Nº 002/2022 

 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n°387/2022 interessado CANDIDATA, EDIVÂNIA MARIA DE LIMA.  
 
RECURSO: 
 
“Solicito a equipe do processo seletivo que façam a revisão do meu curriculo, pois estou me sentindo 
prejudicada com a avaliação do meu curriculo. No edital pedia certificados de formações continuada, 
após ter feito a inscrição foi publicado outro edital mudando os tipos de certificados. No primeiro 
edital era exigidos cursos de formação continuada, já no segundo edital exigia certificados de 
participação em eventos.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata EDIVÂNIA MARIA DE LIMA, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados de formação e capacitação em 
área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Disciplina e indisciplina escolar (Carga horária: 280h – Datado 27/04/2020) 
Educacação física escolar  - jogos e brincadeiras(Carga horária:  250h – Datado 27/03/2020) 
Educação especial – condutas típicas (Carga horária 200h – Datado: 27/03/2020) 
Curso de Extensão Brincadeira, linguagem e imaginação na infancia (Carga horária: 120h – Datado: 
04/01/2022) 
Educação Infantil anos iniciais (Carga horária 120h – Datado: Janeiro de 2022) 
Fundamentos teóricos e metodologicos da educação infantil (Carga horária: 60h – Datado 
04/02/2020) 
 
Após a análise do recurso, a candidata atingiu a pontuação máxima de 20 pontos, no item: Certificado 
de formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, conforme 
tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital. 
Essa pontuação de 20 pontos ja foi publicada no resultado preliminar no dia 06/02/2022, na aba 
concursos, no site da Prefeitura de Itajá. 
A comissão analisou na documentação da candidata o registro dos seguintes certificados: 
 
PEI + Plano de aula na prática (Carga horária 300h – Datado: 31/01/2022 
Alfabetização no autismo (Carga horária: 300h – Datado: 31/01/2022/0 
Transtorno e dificuldade de aprendizagem (Carga horária 250h – 31/01/2022) 
 
Em análise a esse recurso, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado observou que os cursos acima 
mencionados estão datado com data posterior a publicação do  Edital realizado em 28/01/2022, 
conforme prevê o item abaixo. 
 
6.4.10.9. Com relação a formação acadêmica, cursos de formação continuada, participação em 
seminários, publicação de trabalhos e a experiência profissional somente serão contabilizados aqueles 
realizados anteriormente a data da publicação deste edital respeitando o tempo de expedição de até 
5 anos anteriores a publicação deste edital. (EDITAL N° 01/2022 - ITAJÁ/RN, 28 DE JANEIRO DE 2022) 
 
 
A comissão constatou após o recurso,  04 certificados de comprovação  para o item certificados de 
participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos, 
conforme segue relação abaixo: 
 
Jornada Pedagógica 2019 (Carga horária: 20h – Datada: 22/02/2019) 
2ª Conferência Municipal de Educação (Carga horária: 05h – Datado: 02/08/2018) 
Palestra: Uma reflexão humanizadora com base nas dez competências da BNCC (Carga horária: 04 
horas – Datado: 26/06/2018) 
A nova identidade do professor na contemporaneidade: Ser cientista, artista e tecelão de mentes e 
almas (Carga horária: 04 horas – Datado: 22/10/2018) 
Formação continuada para implementação do documento curricular do Rio Grande do Norte e 
atualização dos projetos políticos e pedagógicos (Carga horária 32h – Datado em 28/02/2020). 
 
Com base nos certificados acima mencioados a candidata atinge a pontuação máxima de 25 pontos 
no item:  Certificados de participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos 
últimos 05 (cinco) anos. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 394/2022 da candidata EDIVÂNIA MARIA DE LIMA. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
________________________________________ 

RONISON INOCENCIO NUNES 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.858.594-20 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 003/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 388/2022 interessado, FABIO ANTONIONE DA SILVA. 
 
RECURSO: 
 
“Revisão do resultado de averiguação dos documento e titulos” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS constatou que o envio da documentação 
pertinente ao resultado preliminar para o cargo de VIGILANTE DE PATRIMÔNIO PÚBLICO – 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO foi enviado incorretamente para publicação no Jornal Oficial do dia 
06/02/2022 e portal da Prefeitura Muncipal de Itajá/RN. Sendo portanto, retificado no dia 
07/02/2022 com publicação no portal da Prefeitura Municipal de Itajá, por volta das 11h, na aba 
Concurso, conforme segue imagem abaixo e relação divulgada no Jornal Oficial de Itajá (em anexo), 
datada de 07/02/2022. 

 

 
 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 004/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 390/2022 interessado, MARIA EDUARDA DA SILVA PAIXÃO. 
 
RECURSO: 
 
“Certificado de participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida nos últimos 05 
(cinco) anos. Os títulos referentes a àrea estão anexados no curriculo como orientação em edital. Os 
memos não foram pontuados.” 
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CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata MARIA EDUARDA DA SILVA PAIXÃO, concorrente  para o cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE – SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA possui os seguintes 
cursos: 
 
Enfermagem e o processo de cuidar  (Carga horária: 50h - Datado em 29/01/2022) 
Combinação Socioafetiva para formação de grupos –  (Carga horária: 50h - Datado em 29/01/2022) 
Saúde pública com enfase em saúde da família – (Carga horária: 50h - Datado em 29/01/2022 
 
Em análise a esse recurso, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado observou que os cursos acima 
mencionados estão datado com data posterior a publicação do  Edital realizado em 28/01/2022, 
conforme prevê o item abaixo. 
 
6.4.10.9. Com relação a formação acadêmica, cursos de formação continuada, participação em 
seminários, publicação de trabalhos e a experiência profissional somente serão contabilizados aqueles 
realizados anteriormente a data da publicação deste edital respeitando o tempo de expedição de até 
5 anos anteriores a publicação deste edital. (EDITAL N° 01/2022 - ITAJÁ/RN, 28 DE JANEIRO DE 2022) 
 
 
Os cursos de formação abaixo relacionados foram contabilizados no item:  Certificado de formação e 
capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, conforme tabela de 
pontuação no ANEXO II, do Edital. 
 
Curso de qualificação Profissional, formação inicial e continuada: história do PACS/PSF/ESF – (Carga 
horária: 80h - Datado em 27/09/2021). 
Curso de qualificação profissional, formação inicale conntinuada:Controle Social no SUS –  (Carga 
horária: 100h - Datado em 02/04/2021) 
Curso de qualificação profissional, formação inicial e continuada: conhecer as estruturas dos serviços 
de saúde e as políticas de saúde do município – (Carga horária: 100h - Datado em 15/07/2020). 
Curso de qualificação profissional, formação inicial e continuada:ações e promoção de saúde e 
prevenção de doenças. – (Carga horária: 100h - Datado em 10/02/2019). 
Curso de Primeiros Socorros – APH  – (Carga horária: 100h – Datado em 07/07/2020). 
Curso de Agente Comunitário de Saúde e a relações humana – APH APH  – (Carga horária: 100h – 
Datado em 07/07/2020). 
Agente Comunitário de Saúde APH  – (Carga horária: 100h – Datado em 19/05/2021). 
Curso de aperfeiçoamento e planejamento e prevenção de viroses epidêmicas no contexto da 
educação, ensino híbrido e inovação pedagógica. (Carga horária: 180h – Datado em 31/07/2021). 
 
A comissão constatou que a candidata atingiu a pontuação máxima de 30 pontos e que não houve 
comprovação de certificados de participação em eventos realizados na área objeto da vaga 
pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 390/2022 da candidata MARIA EDUARDA DA SILVA PAIXÃO. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 005/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 391/2022 interessado, MARIA JOSÉ DE ARAÚJO.  
 
RECURSO: 
 
“Sugiro que seja realizada a revisão nos sitados certificados de capacitação em formação continuada 
realizado na área do objeto da vaga pretendida pois enviei os 05 certificados. Porém, na área de 
experiência foi entregado uma declaração da NUPEG que tem como experiência 04 anos.” 
 
CONCLUSÃO: 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata MARIA JOSÉ DE ARAÚJO, concorrente  para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL – SECRETARIA 
DE PROMOÇÃO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL possui os seguintes cursos: 
 
O trabalho do Assitente Social no CRAS e CREAS  (Carga horária: 80h - Datado em 15/06/2018) 
Controle Social demoracia e gênero–  (Carga horária: 120h - Datado em 21/05/2018) 
Saúde mental e saúde da família – (Carga horária: 120h - Datado em 29/05/2018) 
Enfrentamento da pobreza e políticas públicas sociais (Carga horária: 80h - Datado em 15/06/2018) 
 
A apresentação dessas comprovações acima mencionadas constata que a candidata atingiu a 
pontuação máxima de 20 pontos, no item: Certificado de formação e capacitação em área correlata 
à função a partir da carga horária de 20h, conforme tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital.  
A candidata apresentou 01 (um) certificado de participação em eventos realizados na área objeto da 
vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos, abaixo mencionado, totalizando a pontuação de 05 
pontos referente ao evento. 
 
Webinário “O trabalho infantil no Sistema Único de Asssitência Social: Desafio no enfrentamento em 
tempos de pandemia” – (Datado em 10/06/2021) 
 
 
Em análise a esse recurso, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado observou que o edital prevê 
que os certifificados emitidos com data posterior a publicação do Edital (28/01/2022) não devem ser 
contabilizados na pontuação do ANEXO II, conforme prevê o item abaixo. 
 
6.4.10.9. Com relação a formação acadêmica, cursos de formação continuada, participação em 
seminários, publicação de trabalhos e a experiência profissional somente serão contabilizados aqueles 
realizados anteriormente a data da publicação deste edital respeitando o tempo de expedição de até 
5 anos anteriores a publicação deste edital. (EDITAL N° 01/2022 - ITAJÁ/RN, 28 DE JANEIRO DE 2022) 
 
 
Os cursos de formação e eventos abaixo relacionados não foram contabilizados em razão da 
realização dos mesmos terem sido realizados posteriormente a data da publicação do Edital., 
 
A Proteção Social Báscia  – (Carga horária: 40h - Datado em 01/02/2022). 
Visita Social Domiciliar –  (Carga horária: 70h - Datado em 01/02/2022) 
SCFV Serviço de Convivência e fortalecimento de Vínculos  – (Carga horária: 120h - Datado em 
01/02/2020). 
SUAS Sistema Único de Assistência Social no CRAS e CREAS. – (Carga horária: 25h - Datado em 
01/02/2022 
 
Após a análise dos documentos apresentados, a comissão constatou que a candidata possui 
experiência profissional comprovada pela Prefeitura Municipal do Assú no período de 19/08/2020 à 
19/08/2021, o que foi considerada 10 pontos, conforme prevê o ANEXO II. 
A declaração emitida eletronicamente pelo Fórum Desembargador Miguel Seabra Fagundes – Núcleo 
de Perícias informa que a candidata integrou o Cadastro de Peritos e ÓrgãoS TécnicoS e Cientificos 
do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Norte – CPTEC porém, o cadastro não caracteriza a 
efetiva experiência profisisonal como também não gera a comprovação de efetiva atuação do 
profissional, conforme prevê o Edital, no item 6.4.10.3: 
 
6.4.10.3. Como prestador de serviço cópia do contrato de prestação de serviços e declaração da 
empresa ou do setor onde atua/atuou, em papel timbrado e com carimbo do CNPJ, data e assinatura 
do responsável pela emissão da declaração, comprovando efetivo período da prestação de serviço. 
(EDITAL N° 01/2022 - ITAJÁ/RN, 28 DE JANEIRO DE 2022) 
 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 391/2022 da candidata MARIA JOSÉ DE ARAÚJO. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 006/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 392/2022 interessado, MARIA ELISANGELA CUNHA.  
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mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XXI – Edição Extra N.º 1780 – Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 4 

RECURSO: 
 
“Venho por meio deste recurso, recorrer em relação ao erro cometido na avaliação do meu curriculo. 
No resultado preliminar minha avaliação em relação ao tempo de experiência veio com a nota zero, 
sendo que entreguei a declaração emitida por esta prefeitura, relacionado ao tempo que exerci o 
papel de Agente Comunitária de Saúde. Assim, peço que reavaliem a documentação entregue no ato 
da inscrição, no qual consta a declaração do período trabalhado, dezembro 2005, janeiro, fevereiro, 
março e dezembro de 2006, abril, setembro e dezembro  de 2008, março de 2011 a dezembro de 2012, 
janeiro de 2017 a dezembro de 2018, fevereiro de 2019 até 31 de janieiro de 2022. Segue em anexo a 
delaração , com a assiantura do responsável por receber a documentação. Agradeço desde já.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata MARIA ELISANGELA CUNHA, concorrente  para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIA DE 
SAÚDE – SECRETARIA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA o vínculo de experiência profissional 
apresentada de forma descritiva no curriculo. 
Após a análise do recurso acompanhado de uma declaração comprovando o efetivo período da 
prestação de serviço pelo orgão, em papel timbrado e com carimbo do CNPJ, data e assinatura do 
responsável pela emissão da declaração, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, 
DEFERE o recurso apresentado sob protocolo n° 392/2022 da candidata MARIA ELISANGELA CUNHA.  

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
________________________________________ 

RONISON INOCENCIO NUNES 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.858.594-20 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 007/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 394/2022 interessado, MILTA ALVES PEREIRA 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a revisão dos certificados de formação e capacitação em área correlatas à função a partir da 
carga horária de 20h.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata MILTA ALVES PEREIRA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados de formação 
e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Formação VI Semana Rede Pedagógica (Carga horária: 120h - Datado em 31/05/2021) 
Curso de Primeiros Socorros no âmbito escolar (Carga horária: 20h - Datado em 23/02/2019) 
1ª Formação Continuada – Autismo: Conhecendo suas particularidades (Carga horária: 30h - Datado 
em 15/02/2020) 
2ª Formação Continuada – Autismo: Inclusão Escolar (Carga horária: 30h - Datado em 04/07/2020) 
 
Após a análise do recurso a candidata a candidata atingiu a pontuação máxima de 20 pontos, no item: 
Certificado de formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, 
conforme tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 394/2022 da candidata MILTA ALVES PEREIRA. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 

 
________________________________________ 

RONISON INOCENCIO NUNES 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.858.594-20 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 008/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 396/2022 interessado, MARIA KALLYANNE DA CUNHA. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a revisão dos certificados de formação e participação em eventos realizados na área objeto 
da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata MARIA KALLYANNE DA CUNHA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados de formação 
e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
ABA na Educação (Carga horária: 180h - Datado em 01/08/2021) 
Alfabetização no Autismo (Carga horária 300h – Datado em 25/07/2021) 
Formação VI Semana Rede Pedagógica (Carga horária 120h – 26/06/2021) 
Capacitação – Testes de rastreio da dislexia na prática – Da avaliação à intervenção (Carga horária 
450h – Datado em 27/07/2021) 
Estresse e aprendizagem (Carga horária 40h – Datado 29/12/2021) 
PEI + Plano de aula na prática (Carga horária 300h – Datado em 29/07/2021) 
Capacitação – Rotina familiar e escolar com base na neurociência (Carga horária 60h – Datado em 
11/08/2021) 
Atividade para pedagogos (Carga horária 20h – Datado em 29/12/2021) 
 
Após a análise do recurso a candidata a candidata atingiu a pontuação máxima de 20 pontos, no item: 
Certificado de formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, 
conforme tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital. 
A comissão constatou a comprovação de 04 certificados de certificados de participação em eventos 
realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos., a seguir: 
 
“Transtorno do Espectro Autista (TEA) (Carga horária 180h – Datado em 21/10/2021) 
Gramática textual & Práticas Discursivas (Carga horária 45h – Datado em 05/02/2020) 
V Jornadn Científica - CESA 2019 (Carga horária 30h – Datado em 06/06/2019) 
Jornada Pedagógica – CESA 2022 (Carga horária 40h – Datado em 28/01/2022) 
 
Após a análise do recurso a candidata a candidata atingiu a pontuação de 20 pontos, conforme o 
quantitativo de certificado acima mencionado, em consonância com a publicação do Resultado 
Preliminar. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 395/2022 da candidata MARIA KALLYANNE DA CUNHA. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 009/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 396/2022 interessado, BEATRIZ TOMAZ DE SOUZA. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a revisão dos certificados de formação e participação em eventos realizados na area objeto 
da vaga pretendida nos últimos 5 anos e títulos de cursos de especializações com carga horária 760h, 
equivalente a 2 pós.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata BEATRIZ TOMAZ DE SOUZA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados de formação 
e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Curso leitura em verso em prosa (Carga horária: 20h - Datado em 09/04/2019) 
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Educação especial e inclusiva – Capacitação (Carga horária 240h – Datado em 06/12/2021) 
 
Após a análise do recurso a candidata a candidata atingiu a pontuação de 10 pontos, no item: 
Certificado de formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, 
conforme tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital. 
A comissão constatou um equívoco na avaliação no qual o primeiro certificado foi contabilizado 
duplamente, sendo que conforme o item 6.4.6. do Edital nº 001/2022, “Nenhum título poderá ser 
avaliado em 2 (duas) categorias, prevalecendo aquela que lhe somar mais pontos até o limite máximo 
de pontuação da tabela constante no Anexo - II, ou seja, os títulos excedentes não contabilizarão 
pontos em outra categoria”. 
Sendo assim, necessário a retirada da pontuação errônea no resultado preliminar publicado no dia 
06 de fevereiro de 2022. 
Com relação a pontuação ao título de pós-graduação lato sensu, a candidada apresentou apenas o 
seguinte certificado: 
 
Educação Infantil – Anos Iniciais e Psicopedagogia” (Carga horária 760h – Datado em 20/12/2021) 
 
Após a análise do recurso a candidata atingiu a pontuação de 5 pontos, no item: Título de Curso de 
Especialização(Pós-Graduação Lato Sensu) na área a que concorre, com no mínimo, 360h, conforme 
tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital. 
Por se tratar de apenas um certificado, a pontuação publicada no item Título de Curso de 
Especialização(Pós-Graduação Lato Sensu) na área a que concorre, com no mínimo, 360h do resultado 
preeliminar está de acordo com o que foi apresentado pela CANDIDATA. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 396/2022 da candidata BEATRIZ TOMAZ DE SOUZA. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 010/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 397/2022 interessado, FABRIZIA KALIANE BATISTA BEZERRA DE 
MACÊDO. 
 
RECURSO: 
 
“Venho por meio recursominhasdeclaração de vínculos empregaticio. Eu, Fabrizia Kaliane Batista 
Bezerra de Macêdo portadora do documento de identidade xxx.xxx.xxx. deixo em anexo minha 
declaração.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata FABRIZIA KALIANE BATISTA BEZERRA DE MACÊDO, concorrente  para o cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO que não 
apresentou a comprovação de experiência na documentação de habilitação de inscrição. 
O recurso apresenta três declarações de vínculos que não constam nas informações do curriculo 
apresentado na habilitação da inscrição. A comissão ressalta que uma das declarações é de trabalho 
voluntário e as outras duas não são da função concorrida pela candidata. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 397/2022 da candidata FABRIZIA KALIANE BATISTA BEZERRA DE MACÊDO.  
 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 011/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 398/2022 interessado, HELLEN KALINE RODRIGUES DE ARAÚJO. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a revisão da pontuação dos certificados de cursos de capacitação nas horas exigidas que 
foram emitidos antes e posteiormente a data de publicação do edital.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata HELLEN KALINE RODRIGUES DE ARAÚJO, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados 
de formação e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Capacitação do curso Recursos Lúdicos para ocntação de história ( Carga horária: 160h – Datado em 
21/02/2021 
Curso Básico de Libras ( Carga horária: 60h – Datado em 12/12/2018) 
 
Os cursos acima meniconados forma ocntabilizados no item: certificados de formação e capacitação 
em área correlata à função com carga horária de 20h, publicado no resultado preeliminar. 
Em análise a esse recurso, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado observou que os cursos 
abaixo mencionados estão datado com data posterior a publicação do  Edital, conforme segue relação 
a seguir: 
 
ABA na Educação (Carga horária: 180h – Datado em 01/02/2022) 
Transtorno e dificuldades de aprendizagem (Carga horária: 250h – Datado em01/02/2022) 
Aprofuundamento teórico e prático – alfabetização na prática (Carga horária: 120h – Datado em 
01/02/2022) 
Análise do Desenho Infantil e o processo de avaliação na prática (Carga horária: 80h – Datado em 
01/02/2022/0 
Capacitação – Estratégias Inclusivas no processo de alfabetização (Carga horária: 80h – Datado em 
01/02/2022) 
AEE – Atendimento Educacional Especializado (Carga horária: 60h – Datado em 01/02/2022) 
Ansiedade e Aprendizagem (Carga horária: 40h – Datado em 01/02/2022) 
Capacitação e ciclomotricidade e aprendizagem na prática (Carga horária: 60h – Datado em 
01/02/2022) 
 
O Edital publicado em 28/01/2022, prevê o item abaixo. 
 
6.4.10.9. Com relação a formação acadêmica, cursos de formação continuada, participação em 
seminários, publicação de trabalhos e a experiência profissional somente serão contabilizados aqueles 
realizados anteriormente a data da publicação deste edital respeitando o tempo de expedição de até 
5 anos anteriores a publicação deste edital. (EDITAL N° 01/2022 - ITAJÁ/RN, 28 DE JANEIRO DE 2022) 
 
 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 398/2022 da candidata HELLEN KALINE RODRIGUES DE ARAÚJO. 
 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
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PARECER Nº 012/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 399/2022 interessado, MARIA TATYANY DA SILVA LUCENA 
 
RECURSO: 
 
“Eu, candidato(a) inscrito(a) no referido Processo Seletivo Simplificado, regulamentado pelo Edital nº 
001/2022 -, venho solicitarrevisão da nálise de documentos, com base na vrespectiva documentação. 
 
Concorrendo para o cargo de Professora da Educação Infantil (professora P1)peço a revisão da 
pontuação aos itens 5.3.12, 5.3.13, 5.3.14 do edital que não foram contabilizadas corretamente – no 
documento preeliminar divulgado – quanto a à análise de curriculo. Estes dizem respeito à 
participação de eventos, colegiados e publicações, respectivamente, que deveriam contabilizar para 
a “participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, no últimos 05 (cinco) anos”. 
 
Quando a pontuação atual, apresento apenas 15 (quinze) pontos, que diz respeito a três (3) 
certificados de participação. Retifico a entrega dos documentos apresentados em anexo para que 
possam rever a devida média.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata MARIA TATYANY DA SILVA LUCENA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO apresentava as seguintes 
documentações: 
 
Curso Online Gratuito de Educação Especial para Concurso Público de Professor do Ensino Infantil e 
Fundamental I (Carga horária: 20h – Datado: 11/04/2021) 
Estresse e aprendizagem (Carga horária: 40h – Datado: 31/01/2021) 
Autismo e Comorbidades (Carga horária: 50h – Datado: 28/01/2021) 
Cuidador de crianças com deficiência (Carga horária: 60h – Datado: 24/12/2019) 
Capacitação – Paralisia cerebral e ensino de habilidades básicas (Carga horária: 80h – Datado: 
31/01/2021) 
Ansiedade e aprendizagem (Carga horária: 40h – Datado: 31/01/2021) 
Capacitação – Ludodiagóstico (Carga horária: 120h – Datado: 01/02/2020) 
Aprofundamento teórico e prático – alfabetização na prática (Carga horária: 120h – Datado: 
01/02/2020) 
Mediação escolar na prática (Carga horária: 150h – Datado: 01/12/2020) 
Curso de Libras – Lingua brasileira de sinais – Nível avançado (Carga horária: 180h – Datado: 
05/12/2019) 
Curso Intermediário de Libras (Carga horária: 180h – Datado: 12/12/2018) 
Deficiências múltiplas (Carga horária: 240h – Datado: 19/12/2021) 
Ludopedagogia e psicomotricidade (Carga horária: 240h – Datado: 28/12/2021) 
Alfabetização e letramento (Carga horária: 240h – Datado: 29/12/2021) 
AEE – Atendimento educacional especializado (Carga horária: 240h – Datado: 07/11/2021) 
 
A comissão constatou na análise de curriculos,  03 certificados de comprovação  para o item 
certificados de participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 
(cinco) anos, conforme segue relação abaixo: 
 
I Simpósio de Educação Infantil – SIMEI (Carga horária: 20h – Datado: 26/07/2019) 
Jornada Pedagógica 2021 – Freire-ano da Educação Potiguar (Carga horária: 30h – Datado: 
14/04/2021) 
I Fórum Virtual da União dos Dirigentes Municipais de Educação do Rio Grande do Norte (UNDIME/RN) 
(Carga horária: 40h – Datado: 07/10/2020) 
 
Com base nos certificados acima mencioados a candidata atinge a pontuação de 15 pontos no item:  
Certificados de participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 
05 (cinco) anos, em conformidade com o publicado no resultado preliminar no dia 06 de fevereiro de 
2022. 
Com relação ao recurso, a candidata apresentou, além dos certificados acima pontuados, 01 (um) 
certificado para comprovação de participação em eventos realizados na área objeto da vaga 
pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos: 
 
Iª Jornada Pedagógica Virtual – SEMEC (Carga horária: 10h – Datado: 09/10/2020) 
 
Como o certificado acima consta na cópia do currículo lattes apresentada pela candidata no ato da 
inscrição, a Comissão do Processo Seletivo – COPSS 2022 decide por considerar o certificado. 
Com relação a possibilidade de as publicações apresentadas tanto na ficha de inscrição, quanto no 
recurso da candidata, inexiste alguma previsibilidade no Edital neste sentido, tendo em vista que não 
se trata da apresentação dos artigos em eventos. 
A candidata obteve pontuação maxima no item: Certificado de formação e capacitação em área 
correlata à função a partir da carga horária de 20h publicado no Resultado Preliminar publicado no 
último dia 06 de fevereiro de 2022. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 399/2022 no que diz respeito ao item: Certificados de participação em eventos 
realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos da candidata MARIA 
TATYANY DA SILVA LUCENA. 

 
 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 013/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 400/2022 interessado, FRANCISCO WESLEY DA SILVA ARAÚJO. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a revisão da declaração de tempo de experiencia profissional como professor P2 da disciplina 
de ciências, participação em eventos, certificado de capacitação em érea (PRP). 
 
A participação em eventos inclue apresentação de trabalho e organização em eventos.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
do candidato FRANCISCO WESLEY DA SILVA ARAÚJO, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados de formação e capacitação 
em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Formação Inicial e Continuada em Assistente de Secretaria Escolar (Carga horária: 180h – Datado: 
18/02/2021) 
 
Após a análise do recurso o candidato atingiu a pontuação de 05 pontos, no item: Certificado de 
formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, conforme tabela 
de pontuação no ANEXO II, do Edital. 
A comissão constatou um equívoco na avaliação no qual alguns certificados foram contabilizados no 
campo de curso, quando se encaixam no item eventos, sendo que conforme o item 6.4.6. do Edital 
nº 001/2022: 
 
“Nenhum título poderá ser avaliado em 2 (duas) categorias, prevalecendo aquela que lhe somar mais 
pontos até o limite máximo de pontuação da tabela constante no Anexo - II, ou seja, os títulos 
excedentes não contabilizarão pontos em outra categoria”. 
 
Sendo assim, necessário a retirada da pontuação errônea no resultado preliminar publicado no dia 
06 de fevereiro de 2022 e da sua retificação no dia 07 de fevereiro de 2022. 
A comissão constatou na análise de curriculos,  10 (dez) certificados de comprovação de participação 
em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos, conforme 
segue relação abaixo: 
 
2ª Semana de Integraçaõ da licenciatura em química no IFRN – Campus de Ipanguaçu (Carga horária: 
10h – Datado: 28/03/2019) 
Docencia e Formação Inicial (Carga horária: 3h – Datado: 07/04/2018) 
III SEDOC – Seminário de docencia e ocntemporaneidade/I Jornada Internacional de Educação e 
Filosofia (Datado em 21/08/2017) 
Mostra Ciêntica 2019 do IFRN – Campus Ipanguaçu (Datado em 13/09/2019) 
II Seminário Institucional dos Programas Pibid e PRP do IFRN (Carga horária: 10h – Datado: 
19/11/2019) 
4ª Semana de Química do IFRN (Carga horária: 1,5h – Datado: 07/10/2016) 
III – Semana de Ciência, Tecnologia e Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Norte – IFRN (Datado em 30/11/2017) 
VI Semana de Química do IFRN (Datado: 09/10/2018) 
1ª Semana de Integração do IFRN/Campus Ipanguaçú (Datado: 27/04/2018) 
Mostra científica do IFRN/Ipanguaçú: o Homem e o ambiente (Carga horária: 50h – Datado: 
28/09/2017) 
 
Com base nos certificados acima mencionados o candidato atinge a pontuação máxima de 25 pontos 
no item: Certificados de participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos 
últimos 05 (cinco) anos. 
Com relação ao recurso acerca da experiência profissional, o candidato apresentou a declaração de 
trabalho com vínculo comprovado de 01 ano, em 2021, seguindo as exigencias do edital. 
Face ao exposto, solicita-se a correção na pontuação do candidato no resultado preliminar e na sua 
retificação. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 400/2022 do candidato FRANCISCO WESLEY DA SILVA ARAÚJO.  
 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
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LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 014/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 401/2022 interessado, BRUNA DANYELLEN MACEDO FERREIRA. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a recontagem dos pontos destinados a experiencia profissional, visto que foi anexado a 
documentação a declaração do ano de atuação na escola municipal Libânia Lopes Pessoa, bem como 
a declaração também anexada da atuação na escola estadual Marcos Alberto de Sá Leitão. Nesta, 
consta que atuei como monitora, uma modalidade que é entendida como estágio, sendo alegado que 
não contaria como experiencia profissional. Contudo, solicito que a comissão revise a lei n° 2462/19, 
que considera o estágio como experiência profissional. 
Solicito ainda que, revisem a pontuação dos certificados de formação e capacitação com carga horária 
a partir de 20h. Pois, além do diploma, foram anexados o certificado de participação do programa 
institucional de iniciação à docência ( Pibid) 420h, certificado de formação continuada da 
implementação do documento curricular (BNCC) 32h, certificado de III estágio supervisionado (UERN) 
20H, ressalto que essa pontuação entrou indevidamente na contagem dos certificados de participação 
em eventos, e, neste campo não era solicitado a quantidade de horas, apenas apresentação do 
certificado, dessa forma solicito ainda que, revisem os demais certificados de participação em eventos 
independente de carga horária, já que o critério de horas, está apenas no campo de formação e 
capacitação”. 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata BRUNA DANYELLEN MACEDO FERREIRA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE 
LINGUA PORTUGUESA  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados de 
formação e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Participação no Programa Intitucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), (Carga horária de 
420h- Datado no periodo de 01/07/2017 a 01/02/2018); 
Participação da Formação Continuada para a Implementação do Documento Curricular do Rio Grande 
do Norte e atualização dos Projetos Político Pedagógicos, (Carga horária de 32h- Datado no periodo 
de agosto/2019 a fevereiro/2020); 
Participação do III Seminário de Estágio Supervisionado: A Importância do Estágio como Reflexão 
Entre a Teopria e a Prática; (Carga horária de 20h- Datado de 15 a 16 de maio de 2017); 
 
Após a análise do recurso a candidata atingiu a pontuação de 15 pontos, no item: Certificado de 
formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, conforme tabela 
de pontuação no ANEXO II, do Edital. 
A comissão constatou a comprovação de 05 certificados de participação em eventos realizados na 
área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos, a seguir: 
 
Participação no I Congresso Internacional De Estudos Multidicilinares Na Amazonia ( Datado em 
12/08/2020) 
Participação no III Salão de Iniciação a Docência do PIBID UERN (Carga horária 04h – Datado em 
25/10/2017) 
Participação no evento Letramento, Novas Tecnologias e Ensino-Aprendizagem (Carga horária 16h – 
Datado em 05 a 07/10/2016) 
Participação no evento I Seminário de Socialização de Letras (Carga horária 08h – Datado em 25 a 
26/03/2015) 
Participação no III Seminário de estágio supervisionado: a importancia do estagio como reflexão entre 
a teoria e a prática (Carga horária 20 horas -0 Datado em 16/05/2017/0 
 
Após a análise do recurso a candidata atingiu a pontuação de 25 pontos no item: Certificados de 
participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) 
anos.pelos certificados apresentados. 
Com relação a pontuação para experiência profissional, a candidata apresentou os seguintes 
comprovantes de trabalho: 
 
Professora de Inglês - Prefeitura Municipal de Itajá/RN (Período 24/09/2019 à 31/12/2019) 
Docente na Disciplina Leitura e Interpretação de Textos no Curso Técnico em Saúde Bucal – ITEC 
(Período 03/09/2019 à 24/09/2019) 
Monitoria do Programa Mais Educação – Escola Estadual Marcos Alberto de Sá Leitão (Período todo 
ano letivo 2018) 
Monitora de Oficinas (Dança) – Escola Municipal Joaquim Feliciano da Rocha (Período: ano de 2015) 
Monitora do Programa Mais Educação – Escola Libânia Lopes Pessoa (Período: Março à  Dezembro 
de 2014) 
 

Em relação a “lei n° 2462/19” citada pela requerente, foi-se constatado que a mesma não se traduz 
como lei vigente, tendo em vista que ainda tramita sob os autos de processo na Camara dos 
Deputados sob projeto de lei PL n° 2462/2019. 
 

 
 
No que cerne a pontuação no item experiência profissional, a comissão considera o tempo de 
experiência de 01 ano, porém a candidata só comprova pouco mais de três meses de experiência. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 401/2022, da candidata BRUNA DANYELLEN MACEDO FERREIRA.  

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 

 
________________________________________ 

RONISON INOCENCIO NUNES 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.858.594-20 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 013/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 403/2022 interessado, EDILEUZA LOPES BEZERRA DA SILVA. 
 
RECURSO: 
 
“Com pedido de análise da documentação entregue, no referido processo seletivo. Sendo que o 
diploma de graduação foi totalmente excluído da análise da referida documentação. Portanto recorro 
com esse pedido para que seja analisado de forma mais atenta por parte da equipe responsável. 
Colocando a devida pontuação de acordo com os documentos entregues”. 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata EDILEUZA LOPES BEZERRA DA SILVA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO havia a comprovação 
do curso de graduação em Pedagogia, datado de 20 de julho de 2017. A Comissão esclaresce que o 
curso de Pedagogia é pré-requisito para a habilitação de incrição na função de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS e que não é contabilizado na análise de curriculo. 
O recurso da candidata antende ao Resultado Preeliminar no tópico Habilitação de Inscrição 
publicada na aba de concurso no site da Prefeitura Municipal de Itajá, no dia 06/02/2022. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 403/2022, da candidata EDILEUZA LOPES BEZERRA DA SILVA.  

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
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________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
______________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

_____________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 016/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 412/2022 interessado, JOCIELMA PAULA BRAGA. 
 
RECURSO: 
 
“Concorrendo para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, peço a revisão da pontuação referente 
aos itens 5.3.9, 5.3.10 e 5.3.11 do edital, pois o certificado de Formação em Técnica de Enfermagem 
não foi contabilizado no documento preliminar divulgado – quanto à análise de currículo. Visto que é 
um curso de formação com carga horária superior a 180 horas, deveria ser considerado na contagem 
dos pontos em “certificado de formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga 
horária de 20h” – no documento preliminar divulgado. 
 
Quanto a pontuação atual, apresento 25 (quinze) pontos, que diz respeito a 5 (cinco) certificados de 
formação. Retifico a entrega dos documentos apresentados em anexo para que possam rever a devida 
média, considerando contabilizar mais 1 (um) certificado que foi apresentado no ato da inscrição.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata JOCIELMA PAULA BRAGA, concorrente  para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE – SECRETARIA DE SAÚDE a comprovação dos certificados de formação e capacitação em área 
correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Assistência da enfermagem em diabetes e hipertensão (Carga horária: 20h – Datado: 01/04/2020) 
A enfermagem e o processo de cuidar (Carga horária: 40h – Datado: 06/05/2020) 
Alojamento conjunto (Carga horária: 20h – Datado: 18/04/2020) 
Cuidador de Idosos (Carga horária: 40h – Datado: 15/04/2020) 
Técnico de nível médio em Enfermagem (Carga horária: 1.840h – Datado: 26/01/2022) 
Administração de medicamentos na enfermagem (Carga horária: 40h – Datado: 08/04/2020) 
Após a análise do recurso a candidata a candidata atingiu a pontuação máxima de 30 pontos, no item: 
Certificado de formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, 
conforme tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital. 
A comissão constatou a comprovação de 02 certificados de certificados de participação em eventos 
realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos, a seguir: 
 
Abordagem primária em APH (Carga horária: 2h – Datado: 28/05/2019) 
Feridas e curativos (Carga horária: 2h – Datado: 29/05/2019) 
 
Após a análise do recurso a candidata a candidata atingiu a pontuação de 10 pontos, conforme o 
quantitativo de certificado acima mencionado, em consonância com a publicação do Resultado 
Preliminar. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 412/2022 da candidata JOCIELMA PAULA BRAGA. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 

 
________________________________________ 

RONISON INOCENCIO NUNES 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.858.594-20 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 017/2022 

 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 413/2022 interessado, KELIANE MARIA DA CUNHA SOARES. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a contagem dos pontos de comprovação de experiência profissional na área concorrida de 
acordo com o Edital n° 01/2022 do processo seletivo simplificado, conforme indicado a seguir: 
CLÁUSULA V – DA INSCRIÇÃO 
5.2.2.1. Declaração de comprovação de experiencia profissional na área concorrida. 
Portanto, foi declarada 2 anos de experiência na escola Estadual João Tertulino Lopes, lecionando 
turmas do 5° ano através do O Programa Novo Mais Educação, criado pela portaria MEC n° 
1.144/2016 e regido pela resolução FNDE n°17/2017, é uma estratégia do Ministério da Educação que 
tem como objetivo melhorar a aprendizagem em língua portuguesa e matemática no ensino 
fundamental. 
Solicito ainda a revisão das contagens dos pontos Títulos de Curso de Especialização (Pós Graduação 
Lato Sensu) na área a que concorre, com no mínimo, 360h, pois são duas pós Psicopedagogia 
institucional e Clinica e Educação Especial todas na área da Educação as duas contabiliza 750 horas, 
porém no mesmo certificado, pois a UNIVERSIDADE justifica que foi válida como duas Pós-
graduação”. 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
do candidato(a) KELIANE MARIA DA CUNHA SOARES, concorrente  para o cargo de PROFESSOR 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO consta a declaração 
mencionada pela candidata e a formação de especialista na área a que conconrre. 
A comissão não acatou a declaração mencionada pela candidata em razão do programa Mais 
Educação atuar como prestação de serviço voluntário regimentado pelo termo de compromisso ao 
qual o monitor/mediador de aprendizagem assina e concorda no ato de sua incerção na instituição 
ao qual irá desenvolver as atividades de monitoria. 
 
 
Outrossim, o dispositivo que consta na lei 9.608/98, delibera: 
 
“Art. 2º O serviço voluntário será exercido mediante a celebração de termo de adesão entre a 
entidade, pública ou privada, e o prestador do serviço voluntário, dele devendo constar o objeto e as 
condições de seu exercício. 
Art. 3º O prestador do serviço voluntário poderá ser ressarcido pelas despesas que comprovadamente 
realizar no desempenho das atividades voluntárias. 
Parágrafo único. As despesas a serem ressarcidas deverão estar expressamente autorizadas pela 
entidade a que for prestado o serviço voluntário”. 
 
A candidata  KELIANE MARIA DA CUNHA SOARES apresentou ainda junto ao recurso a cópia legível 
do título de Curso de Especialização (Pós Graduação Lato Sensu) na área a que concorre, com no 
mínimo, 360h. No entanto apresentando apenas 1(um) documento de certificado contabilizando, 
portanto, 1(um) título apresentado. 
Por essa razão, não houve a contabilização do período de experiência da candidata 
Bem como, da titulação em curso de pos Graduação Lato Sensu da qual não se contabiliza duas 
especializações em um único documento de certificado. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 413/2022, da candidata KELIANE MARIA DA CUNHA SOARES.  

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 018/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 414/2022 interessada CANDIDATA, KALIECIA PATRICIA DA CUNHA 
MEDEIROS. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a revisão dos certificados de participação em eventos realizadas na área objeto da vaga 
pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos. Os certificados foram anexados de acordo com as atribuições 
legais de acordo com edital n° 01/2022 do processo seletivo simplificado. Salientando que a 
retificação do edital “no anexo II onde se lê: Certificados de participação e formação continuada 
realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos. Leia-se: Certificados de 
participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos”.  

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br
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Foi publicada dia 31 de janeiro 2022, sendo que as inscrições já estavam sendo realizada” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata KALIECIA PATRICIA DA CUNHA MEDEIROS, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados 
de formação e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Formação na educação infantil – Capacitação (Carga horária: 240h – Datado: 10/01/2022) 
Cuidador de alunos com necessidades especiais (Carga horária: 240h – Datado: 30/11/2021) 
Educação especial e inclusiva (Carga horária: 240h – Datado: 30/11/2021) 
Transtornos e dificuldades de aprendizagem (Carga horária: 250h – Datado: 03/01/2022) 
Capacitação – Paralisia cerebral e ensino de habilidades básicas (Carga horária: 80h – Datado: 
03/01/2022) 
Aprofundamento em dificuldade de aprendizagem na matemática (Carga horária: 60h – Datado: 
03/01/2022) 
Autismo e comorbidades (Carga horária: 50h – Datado: 03/01/2022) 
Ansiedade e aprendizagem (Carga horária: 40h – Datado: 03/01/2022) 
 
Após a análise do currículo a candidata a candidata atingiu a pontuação máxima de 20 pontos, no 
item: Certificado de formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 
20h, conforme tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital. Em consonância com o resultado 
preliminar divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022. 
A comissão constatou a comprovação de 04 certificados de certificados de participação em eventos 
realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos, a seguir: 
 
Minicurso “Transtorno do Espectro Autista (TEA)” (Carga horária: 180h – Datado: 21/10/2021) 
Minicurso: Gramática Textual & Práticas Discursivas (Datado: 05/02/2020) 
V Jornada Científica (Carga horária: 30h – Datado: 06/06/2019) 
V Semana de Educação do Campus de Assú/V SEEDUCA e do I Seminário de Formação de Professores 
do PARFOR (Carga horária: 30h – Datado: 08/11/2018) 
 
Após a análise do recurso a candidata a candidata atingiu a pontuação de 20 pontos, conforme o 
quantitativo de certificado acima mencionado, em consonância com a publicação do Resultado 
Preliminar, publicado no dia 06 de fevereiro de 2022. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo nº 414/2022 do candidato KALIECIA PATRICIA DA CUNHA MEDEIROS. 

 
Itajá/RN, 08 de fevereiro de 2022. 

 
________________________________________ 

RONISON INOCENCIO NUNES 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.858.594-20 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 019/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 415/2022 interessado, VALERIA CAVALCANTI MEDEIROS DE SOUZA. 
 
RECURSO: 
 
“Venho solicitar revisão da análise dos documentos, com base na respectiva fundamentação. Que seja 
feita uma reanálise do meu currículo, pois não foi contabilizado nem o tempo de experiência e nem 
os certificados de participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida. A qual foi 
entregue a banca no ato da inscrição, certificados que contempla essa pontuação exigida, e também 
o tempo de experiência. Sabendo-se que para ser Psicopedagogo necessita-se de uma formação de 
graduação e alguns espaços a contração se dar pela graduação e por ter a especialização exigida, 
com isso a necessidade de contemplar a pontuação da área de experiência profissional”. 
“Também solicito conforme edital que os currículos deveriam ser todos formato e disponibilizado na 
plataforma lattes, a qual participantes não fizeram uso do mesmo, peço também uma reanálise dos 
demais concorrentes a vaga de psicopedagogia que seja pontuado conforme edital e não para cursos 
ou especializações ainda em andamento. 
 
Em seguida anexo os nomes dos certificados entregue na banca no ato da escrição que compete ao 
que foi relatado a cima: 
 
1. Inteligência Lúdica 

 
2. Ansiedade e aprendizagem 
 
3. Estresse e aprendizagem 
 
4. Autismo e comorbidades 
 
5. Paralisia cerebral e ensino de habilidades básicas 
 
6. Reabilitação cognitiva 
 
7. Alzheimer reabilitação cognitiva 
 
8. Piscomotrocidade e alfabetização 
 
Observação: Não foi entregue apenas esses 08 certificados citados a cima, e sim um quantitativo 
maior, esses a cima listados são a qual estou solicitando o recuso de análise curricular”..” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata VALERIA CAVALCANTI MEDEIROS DE SOUZA, concorrente  para o cargo de 
PSICOPEDAGOGA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a candidata atingiu a pontuação máxima de 20 pontos 
no item certificados de formação e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h. 
Após a análise do recurso a comissão justifica que numa nova análise do curriculo, foi constatado que 
a candidata possuem certificados para este fim. Sendo assim, solicita-se a correção da pontuação da 
candidata no item supramencionado. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 394/2022 da candidata VALERIA CAVALCANTI MEDEIROS DE SOUZA. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 020/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 416/2022 interessado, PRISCILA DE ALMEIDA LOPES. 
 
RECURSO: 
 
“Venho solicitar revisão da análise dos documentos, com basena respectiva fundamentação. 
5.3. Os candidatos serão classificados de acordo com os critérios a seguir, quando aplicável à função: 
5.3.1. Tempo de exercício da profissão: 
5.3.2. Experiência comprovada na área escolhida; 
5.3.3. Minicurso; 
5.3.4. Cursos de Pós-graduação. 
5.3.5. Licenciatura Plena (Concluída); 
5.3.6. Pós Graduação “Lacto Sensu” – Especialização (Limitada em 01), com no mínimo 360 horas; 
5.3.7. Título de Mestre na área de Educação; 
5.3.8. Título de Doutor na área de Educação; 
5.3.9. Título de Cursos de Extensão, Formação Continuada ou Aperfeiçoamento na área de Educação, 
realizado nos últimos 5 anos com duração mínima de 180 horas. 
5.3.10. Título de Cursos de Extensão, Formação Continuada ou Aperfeiçoamento na área de Educação, 
realizado nos últimos 5 anos com duração mínima de 120 horas. 
5.3.11. Título de Cursos de Extensão, Formação Continuada ou Aperfeiçoamento na área de Educação, 
realizado nos últimos 5 anos com duração mínima de 80 horas. 
5.3.12. Participação em Seminários, Jornadas Pedagógicas e Congressos Específicos na área de 
Educação nos últimos 5 anos com Carga Horária mínima de 20 horas”. 
 
ANEXO II 
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 

http://www.itaja.rn.gov.br/
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“Pois como vimos a cima conforme edital subentende-se que o profissional deve ter atuado como 
assistente social na área educacional, já que os serviços e atendimento do serviço social na educação 
se difere das demais áreas seja ela saúde, assistência social entre outros. Outro critério que o edital 
exige são cursos de capacitação na área escolhida que é educação, com isso venho solicitar que seja 
somente considerado nos currículos a formação continuada, participação de eventos entre outros 
conforme edital na área de educação, e não aceitando de áreas afins. 
Ainda em tempo, vale lembrar que o profissional do serviço social na educação é uma área nova a 
qual requer experiência e formação continuada na mesma para uma boa execução do trabalho, 
necessita de um olhar diferenciado deste profissional para garantir os direitos de quem precisa no 
contexto educacional”. 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que PRISCILA DE 
ALMEIDA LOPES, concorrente  para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO apresentou recurso de carater intempestivo uma vez que a mesma aprentou pontuação 
maxima em todos os quesitos das quais apresentou certificação pretendida. Outrossim de acordo 
com o Edital nº 01/2022: 
 
“6.5.17. Somente serão aceitos recursos que versem sobre: [...] 
[...] b) Resultados das Provas e classificação, desde que se refira a erros de cálculo das notas. 
[...] 
6.5.20. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou 
intempestivo será preliminarmente indeferido; 
6.5.29. Não haverá, em hipótese alguma, vistas de provas de terceiros, tendo em vista o direito à 
intimidade e a privacidade do desempenho de cada candidato;” 
 
 
 
Nesse sentido, não cabe a candidata requerer ou formular interpretação erronea, vaga dos critérios 
de avaliação presente no edital. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 416/2022, da candidata PRISCILA DE ALMEIDA LOPES. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 

 
________________________________________ 

RONISON INOCENCIO NUNES 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.858.594-20 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 021/2022 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 417/2022 interessado, SABRINA MARIA PESSOA LOPES. 
 
RECURSO: 
 
“Eu, candidata inscrita no referido Processo Seletivo Simplificado, regulamentado pelo Edital nº 
001/2022, venho solictar revisão da análise dos documentos, vom base na respectiva fundamentação. 
 

Levando-se em conta as atribuições do cargo de Agente de Controle de Endemias, descritas no item 
3.1.3.1 do Anexo III do Edital nº 01/2022 – Itajá/RN de 20 de janeiro de 2022 
 
3.1.3.1. São atribuições do cargo, as estabelecidas nas Lei nº 11.350/06 e suas alterações e Portaria 
de consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, destacadamente: 
a) desenvolver ações educativas e de mobilização da comunidade relativas ao controle das 
doenças/agravos; 
b) executar ações de controle de doenças/agravos interagindo com os ACS e equipe de Atenção 
Básica; 
c) identificar casos suspeitos dos agravos/doenças e encaminhar os pacientes para a Unidade de 
Saúde de referência e comunicar o fato ao responsável pela unidade de saúde; 
d) orientar a comunidade sobre sintomas, riscos e agente transmissor de doenças e medidas de 
prevenção individual e coletiva; 
e) executar ações de campo para pesquisa entomológica, malacológica e/ou coleta de reservatórios 
de doenças; 
f) realizar cadastramento e atualização da base de imóveis para planejamento e definição de 
estratégias de intervenção; g) executar ações de controle de doenças utilizando as medidas de 
controle químico, biológico, manejo ambiental e outras ações de manejo integrado de vetores; 
h) executar ações de campo em projetos que visem avaliar novas metodologias de intervenção para 
prevenção e controle de doenças; 
i) registrar as informações referentes às atividades executadas; 
j) realizar identificação e cadastramento de situações que interfiram no curso das doenças ou que 
tenham importância epidemiológica relacionada principalmente aos fatores ambientais; 
k) mobilizar a comunidade para desenvolver medidas simples de manejo ambiental e outras formas 
de intervenção no ambiente para o controle de vetores. 
 
Tendo em vista que os cursos apresentados são correlatos a função do cargo de Agente de Controle 
de Endemias e portanto auxiliarão no desenvolvimento destas atribuições, solicito a revisão da 
pontuação relativa aos cursos apresentados de: 
 
Curso Introdutório para Agente de Controle de Endemias – 40 horas 
Doenças Emergentes (Dengue, Zika Virus, Chikungunya e outra) – 30 horas 
Manejo Clinico da Chikungunya – 30 horas 
Supórte Básico de Vida – 30 horas 
Formação em Informática Básica – 280 horas”. 
 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata SABRINA MARIA PESSOA LOPES, concorrente  para o cargo de AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE havia a comprovação de todos os certificados 
mencionados no recurso, conforme segue relação abaixo: 
 
Curso Introdutório para Agente de Controle de Endemias (Carga horária: 40 horas – Datado em 
01/02/2022) 
Doenças Emergentes (Dengue, Zika Virus, Chikungunya e outras) (Carga horária: 30 horas – Datado 
em 31/01/2022) 
Manejo Clinico da Chikungunya (Carga horáriia: 30 horas – Datado em 01/02/2022) 
 
Em análise a esse recurso, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado observou que 03 (três) os 
cursos acima mencionados não foram contabilizados por estarem com datas posterior a publicação 
do Edital realizado em 28/01/2022, conforme prevê o item abaixo. 
 
6.4.10.9. Com relação a formação acadêmica, cursos de formação continuada, participação em 
seminários, publicação de trabalhos e a experiência profissional somente serão contabilizados aqueles 
realizados anteriormente a data da publicação deste edital respeitando o tempo de expedição de até 
5 anos anteriores a publicação deste edital. (EDITAL N° 01/2022 - ITAJÁ/RN, 28 DE JANEIRO DE 2022) 
 
 
Os cursos de formação abaixo relacionados foram contabilizados no item:  Certificado de formação e 
capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, conforme tabela de 
pontuação no ANEXO II, do Edital. 
 
Supórte Básico de Vida – (Carga horária: 30 horas – Datado em 20/02/2018) 
Formação em Informática Básica – (Carga horária: 280 horas – Datado em 15/07/2018)”. 
 
Porém, a pontuação da candidata no resultado preliminar publicado no dia 06/02/2022 foi de 05 
(cinco) pontos, sendo que corretamente deveria pontuar 10 (dez) pontos pelos 02 (dois) certificados 
aptos a pontuação. Sendo assim, solicita-se a correção do resultado da candidata. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 417/2022, da candidata SABRINA MARIA PESSOA LOPES. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
 

________________________________________ 

http://www.itaja.rn.gov.br/
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MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 022/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 418/2022 interessado, RITA DE CASSIA VIEIRA DA SILVA DE LIMA. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a recontagem dos certificados de participação em eventos realizados na área objeto de vaga 
pretendida nos últimos 5 anos. Segue em anexo a essa ficha as Xerox autenticadas dos certificados 
recebidos pela comissão do processo.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata RITA DE CASSIA VIEIRA DA SILVA DE LIMA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO atingiu a pontuação máxima de 
20 pontos nos certificados de formação e capacitação em área correlata à função com carga horária 
de 20h, conforme resultado preliminar divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022. 
A comissão constatou a comprovação de 04 certificados de certificados de participação em eventos 
realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos, a seguir: 
 
Formação continuada para a implementação do documento curricular do Rio Grande do Norte e 
atualização dos projetos político pedagógicos (Carga horária: 32h – Datado: 28/02/2020) 
V Jornada Científica (Carga horária: 30h – Datado: 06/06/2019) 
Jornada Pedagógica 2019 (Carga horária: 20h – Datado: 22/02/2019) 
I Seminário interescolar de educação especial e inclusiva (I SIESPIN) (Carga horária: 20h – Datado: 
22/11/2018) 
 
Após a análise do currículo a candidata a candidata atingiu a pontuação de 20 pontos, no item: 
Certificado de participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 
(cinco) anos, conforme tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital, conforme resultado preliminar 
divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022. 
A candidata apresentou em anexo ao recurso o certificado abaixo relacionado: 
 
2º Conferência Municipal de Educação (Carga horária: 5h – Datado: 02/08/2018) 
Porém, tal certificado de evento não consta na cópia do currículo lattes da candidata, bem como não 
foi apresentada junto ao recurso a cópia do certificado com a via autenticada no ato do recebimento 
da documentação por parte dos recepcionistas. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 418/2022 da candidata RITA DE CASSIA VIEIRA DA SILVA DE LIMA.  

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 023/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 419/2022 interessado, TAMARA TAVARES DE MELO. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado a revista da minha nota, pois de 
acorod com o resultado preeliminar a nota referente ao curso de espcecialização na área a que 
concorre com no mínimo 360 horas, não foi contabilizada para a comprovação da minha nota.”.  

 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata TAMARA TAVARES DE MELO, concorrente  para o cargo de PROFESSORA DE 
MATEMÁTICA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO consta a informação da realização e 
conclusão de uma pós-graduação no Currículo  Lattes mas não há nos registros a comprovação da 
realização da mesma. 
A candidata TAMARA TAVARES DE MELO apresentou junto ao recurso a cópia do Certificado de 
Especialização, conforme descreve abaixo: 
 
Especialização em Ensino de Matemática  para o Ensino Médio, emitido pelo IFRN (Carga horária: 
455h – Datado em 03/08/2021). 
 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 419/2022, da candidata TAMARA TAVARES DE MELO. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 024/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 420/2022 interessado, FRANCISCO COSME AMÂNCIO DE SOUZA 
FRANÇA. 
 
RECURSO: 
 
“Em base nos requisitos pedidos no edital nº 0011.2022. Eu Francisco Cosme Amancio de Souza 
França, inscrito no edital venho recorrer a nálise de documento no que se refere z experiencia. Veja 
em anexo a documentação.”. 
 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
do candidato FRANCISCO COSME AMÂNCIO DE SOUZA FRANÇA, concorrente  para o cargo de 
VIGILANTE DE PATRIMÔNIO PÚBLICO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO consta a informação 
da experiência profissional no Currículo mas na cópia do documento não estava legível os dados 
referente ao período de adminissão e demissão. 
O candidato  FRANCISCO COSME AMÂNCIO DE SOUZA FRANÇA apresentou junto ao recurso a cópia 
legível da carteira profissional, com a data de admissão em 06/03/2014 e demissão em 13/04/2016 
pela empresa TECNART ENGENHARIA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 420/2022, do candidato FRANCISCO COSME AMÂNCIO DE SOUZA FRANÇA.  

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

http://www.itaja.rn.gov.br/
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BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 025/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 421/2022 interessado, FRANCISCA TERCIA DA SILVA. 
 
RECURSO: 
 
“Venho através desse documento, Reconsideração Contra Decisão Relativa ao Processo Seletivo para 
a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS torna pública a divulgação da habilitação de 
inscrição por área de atuação com Professor de Ciências- Educação em atendimento as normas 
estabelecidas no Edital nº 001/2022 realizada pela prefeitura de Itája/RN. 
 
Eu, Francisca Tercia da Silva, portador do documento de identidade nº 1883813, para concorrer a uma 
vaga para cargo de professor de Ciências, apresento pedido de reconsideração junto à Comissão de 
Seleção. A decisão objeto de contestação o histórico escola de conclusão do Mestrato em Ensino de 
Física que não foi somada a pontuação devida. 
 
Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são: O documento está aguardando os 
trâmites institucionais necessários para emissão de diploma. Para fundamentar essa contestação, 
encaminho anexo o seguinte documento: a Certidão de conclusão de obtenção do título de meste.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata FRANCISCA TERCIA DA SILVA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE CIÊNCIAS – 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO atingiu a pontuação máxima de 10 pontos no item Título de Mestre na 
área a que concorre latu sensu (Mestrado/Doutorado) na área objeto da vaga pretendida, da tabela 
de pontuação constante no ANEXO II, do Edital, conforme retificação do resultado preliminar 
divulgada no dia 07 de fevereiro de 2022. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 421/2022 da candidata FRANCISCA TERCIA DA SILVA. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 026/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 422/2022 interessado, ROSANE MARIA DIOGENES DE ABREU. 
 
RECURSO: 
 
“Análise dos documentos experiência profissional..” 
 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
do candidato ROSANE MARIA DIOGENES DE ABREU, concorrente  para o cargo de NUTRICIONISTA - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO consta os seguintes dados em relação a experiência 
profissional: 
 
Prefeitura Municipal de Itajá – Período: 01/10/2021-31/12/2021. 
 
A candidata  ROSANE MARIA DIOGENES DE ABREU apresentou junto ao recurso a cópia legível da 
declaração acima mencionada, e a cópia da carteira profisisonal com o registro de uma empresa 
Promove Ação Sócio Cultural onde está ilegivel o periodo de admissão e demissão da candidata. 
Por essa razão, não houve a contabilização do período de experiência da candidata. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 422/2022, da candidata ROSANE MARIA DIOGENES DE ABREU. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 027/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 423/2022 interessado, FRANCISCA ALDENIRA LOPES. 
 
RECURSO: 
 
“Venho por meio deste, solicitar revisão curricular do processo Seletivo do edital 001/2022 na qual me 
escreve pleiteando um cargo de professor de Educação Infantil e Anos Iniciais. Minha inscrição foi 
realizada no dia 31/01/2022 no período da manha na escola municipal Libânia Lopes pessoa, 
entreguei minha documentação completa e em dias vias, conforme o edital e exigências para 
concorrer ao cargo supracitado. 
 
Porém, nesse mesmo dia, houve uma alteração significativa no edital do processo seletivo (1 TERMO 
DE ALTERAÇÃO DE DITAL – 01 – 2022). Essa alteração me prejudicou significativamente, pois abriu 
uma vantagem de mim, para quem ainda não havia realizado na área objeto da vaga pretendida nos 
últimos 05 anos, e ainda, a possibilidade de incluir mais um certificado de pós-graduação na área 
pretendida. 
 
Vale salientar, que o meu currículo foi atualizado e a minha documentação foi preparada para 
atender, dentro das minhas possibilidades, o que se era pedido no edital 001/2022 publicado em 
28/01/2022. 
 
Portanto, venho através deste, solicitar revisão curricular e correção de minha inscrição no processo 
seletivo.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata FRANCISCA ALDENIRA LOPES, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
Após análise do currículo, a candidata atingiu a pontuação máxima de 20 pontos para o item 
certificados de formação e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, 
constante no ANEXO II, do Edital nº 01/2022. 
Com relação ao item certificados de participação em eventos realizados na área objeto da vaga 
pretendida, nosúltimos 05 (cinco) anos, a candidata relata em recurso, suposto prejuízo após a 
retificação do Edital nº 01/2022, publicada em 31 de janeiro de 2022, posterior a entrega da 
documentação por parte da candidata aos recepcionistas do Processo Seletivo Simplificado – PSS. 
E assim sendo, a candidata apresenta em anexo a este recurso os seguintes certificados: 
 
Congresso on-line Estudo sobre a BNCC na educação infantil e ensino fundamental anos iniciais (Carga 
horária: 80h – Datado: 15/04/2021) 
Seminário on-line Alfabetização e levantamento (Carga horário: 60h – Datado: 01/2022) 
Seminário autoinstrucional Planejamento e estratégia para gestão escolar na educação infantil 
(Carga horária: 20h – Datado: 07/01/2022) 
Seminário de capacitação em Formação para profissionais da educação infantil (Carga horária: 22h – 
Datado: 18/01/2022) 
A educação pós-pandemia (Carga horária: 20h – Datado: 08/06/2021) 
 
Com base nos certificados acima mencionados a candidata atinge a pontuação máxima de 25 pontos 
no item: Certificados de participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos 
últimos 05 (cinco) anos, de acordo com a tabela de pontuação constante no ANEXO II.  
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 423/2022 da candidata FRANCISCA ALDENIRA LOPES. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
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MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 028/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 424/2022 interessado CANDIDATO, SILVIO SHERNERY DA CUNHA.  
 
RECURSO: 
 
“Venho solicitar a recontagem do tempo de experiência. Segue em anexo a essa ficha as xerox 
recebidos pela comissão do processo” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS constatou que o envio da documentação 
pertinente do candidato SILVIO SHERNERY DA CUNHA, para o cargo de VIGIA DE PATRIMÔNIO 
PÚBLICO – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
Após a análise do currículo no que tange a experiência profissional, a Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado – COPSS, não conseguiu identificar na xerox da carteira de trabalho entregue aos 
recepcionistas junto com a ficha de inscrição, a comprovação de trabalho constando a data de 
admissão e de rescisão do candidato. 
Em anexo ao recurso, o candidato apresentou as xerox com o campo do registro de trabalho, 
comprovando assim o tempo de experiência profissional na área, requisito para obtenção da nota 
máxima (superior a 2 anos). 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo nº 424/2022 do candidato SILVIO SHERNERY DA CUNHA. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
________________________________________ 

RONISON INOCENCIO NUNES 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.858.594-20 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 029/2022 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 425/2022 interessado, JEAN POGIO DAVINO. 
 
RECURSO: 
“Solicito a recontagem dos certificados de formação e capacitação em área correlata à função a partir 
da carga horária de 20h”. 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
do candidato JEAN POGIO DAVINO, concorrente  para o cargo de VIGILANTE DE PATRIMÔNIO 
PÚBLICO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. A comprovação dos certificados de 
formação e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Curso de ações básicas em vigilância sanitária (carga horária de 40h datada de 26 a 30/04/2010); 
Curso de formação de vigilantes ( carga horária 120h datado de 07/01/2004 a 27/01/2004); 
Curso de Brigadista (carga horária 16h datado de 02/05/2015 a 03/05/2015); 
Curso de formação Bombeiro Civil ( carga horária 230h datado de 07/01/2016); 
 
Em análise a esse recurso, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado observou que os cursos acima 
mencionados não foram contabilizados por estarem com datas posterior a publicação do Edital 
realizado em 28/01/2022, conforme prevê o item abaixo. 
 
6.4.10.9. Com relação a formação acadêmica, cursos de formação continuada, participação em 
seminários, publicação de trabalhos e a experiência profissional somente serão contabilizados aqueles 

realizados anteriormente a data da publicação deste edital respeitando o tempo de expedição de até 
5 anos anteriores a publicação deste edital. (EDITAL N° 01/2022 - ITAJÁ/RN, 28 DE JANEIRO DE 2022) 
 
 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 425/2022, do candidato JEAN POGIO DAVINO. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 030/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 426/2022 interessado, EUDES MARTINS DE MEDEIROS. 
 
RECURSO: 
 
“1° Ponto: tempo de experiência profissional desempenhada a função de vigia noturno de 08 de 
janeiro de 2018 a 10 de abril de 2020, totalizando 2 anos e 3 meses de serviço prestado a empresa 
BBC empreendimentos Imobiliários e construção. 
 
Na qual soma 50 pontos no tempo de experiência profissional. Pois um (01) ano equivale a 25 pontos. 
 
2° Ponto: certificação de formação e capacitação em área correlata a função a partir da carga horário 
de 20hs. 
 
Apresentei dois (02) certificados da empresa: CTV – Centro de Treinamento de Vigilantes LTDA S/S. 
Estes com as seguintes datas e carga horária. 29 de julho de 2019 – com carga horária de 35hs 30 de 
agosto de 2021 – carga horária de 50hs. 
 
Sendo assim de acordo com o edital publicado soma 10 pontos para certificação. Seguindo o edital 
tenho a seguinte pontuação: 50 pontos de tempo de serviço; 10 pontos de certificação na área. 
Totalizando 60 pontos.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
do candidato EUDES MARTINS DE MEDEIROS, concorrente  para o cargo de VIGIA DE PATRIMÔNIO 
PÚBLICO – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO a comprovação dos certificados de formação e 
capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Reciclagem para formação de vigilante (Carga horária: 35h – Datado: 29/07/2019) 
Reciclagem de formação de vigilantes (Carga horária: 50h – Datado: 30/08/2021) 
 
Após a análise do recurso o candidato atingiu a pontuação de 10 pontos, no item: Certificado de 
formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, conforme tabela 
de pontuação no ANEXO II, do Edital. 
Com relação a experiência profissional, o candidato havia pontuado 25 pontos, conforme resultado 
preliminar divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022. 
Conforme o Edital nº 01/2022: 
 
“6.4.10.8. É vedada a contagem cumulativa de tempo de serviço prestado concomitantemente em 
mais de um cargo, emprego ou função nos três níveis de poder, autarquias, fundações públicas, 
sociedades de economia mista e empresas públicas e privadas.” 
 
E assim sendo, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, havia contabilizado como 
pontuação apenas a experiência profissional constante na cópia da carteira de trabalho digital do 
candidato, com 01 (um) ano de experiência na área pretendida, contados de 04/02/2020 a 
04/02/2021. 
Após a análise do recurso, o candidato apresentou declaração de tempo de serviço emitida pela 
contratante BBC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E CONSTRUCAO LTD, o Edital nº 01/2022 dispõe: 
 
“6.4.10.3. Como prestador de serviço cópia do contrato de prestação de serviços e declaração da 
empresa ou do setor onde atua/atuou, em papel timbrado e com carimbo do CNPJ, data e assinatura 
do responsável pela emissão da declaração, comprovando efetivo período da prestação de serviço.” 
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Na declaração em epígrafe apresentada pelo candidato, não consta a assinatura do responsável pela 
emissão da declaração, apenas uma assinatura eletrônica emitida pelo programa Adobe, sem a 
possibilidade da visualização do declarante e tampouco o código de autenticação para conferir a 
veracidade da declaração, tornando assim um documento apócrifo. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 426/2022 do candidato EUDES MARTINS DE MEDEIROS. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
________________________________________ 

RONISON INOCENCIO NUNES 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.858.594-20 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 031/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 427/2022 interessado, SIMONE FERNANDES ALVES. 
 
RECURSO: 
 
“Eu, Simone Fernandes Alves, venho por meio desta ficha de recurso pedir que seja reavaliado os meus 
pontos em relação a contagem dos certificados de participação em eventos. Tendo em vista que foram 
entregues quatro (4) certificados nos quais foram três (3) certificados de trinta (30) horas e um (1) 
certificado com 60 horas. De fora que a pontuação a ser registrada seria 20 pontos desde já agradeço. 
 
Segue o anexo dos certificados.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata SIMONE FERNANDES ALVES, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO apresentou os seguintes certificados de 
participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos, a 
candidata apresentou os seguintes certificados: 
 
Lives PosEduc (Carga horária: 30h – Datado: 30/11/2020) 
VII SIMPOSEDUC, VI SEMANARTE, I RECONEJA – Educação libertadora e autonomia no ensino remoto 
(Datado: 10/12/2021) 
UERN CONECT@ 2 (Carga horária 3h – Datado: 28/08/2020) 
 
No resultado preliminar divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022, a candidata havia recebido em 
eventos a pontuação de 10 pontos, sendo que, na verdade, após a análise do recurso foi constatado 
pela Comissão de Avaliação que a candidata deveria pontuar 15 pontos, o que caracteriza um erro. 
Sendo assim, solicita-se a correção da pontuação da candidata no item de pontuação 
supramencionado. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 427/2022 da candidata SIMONE FERNANDES ALVES. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 032/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 430/2022 interessado, JACIARA RODRIGUES DA SILVA. 

 
RECURSO: 
 
“Foram apresentados os documentos comprobatórios de formação inicial e continuada, bem como 
cursos e eventos. Assim sendo, venho requerer a revisão da documentação e da pontuação final do 
processo.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata JACIARA RODRIGUES DA SILVA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados de formação 
e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
Aprofundamento teórico e prático – Alfabetização na prática (Carga horária: 120h - Datado em 
30/01/2022) 
Capacitação – Paralisia cerebral e ensino de habilidades básicas (Carga horária: 80h - Datado em 
30/01/2022) 
ABA na educação(Carga horária: 180h - Datado em 01/02/2022) 
AEE – Atendimento educacional especializado (Carga horária: 60h - Datado em 30/01/2022) 
Estresse e aprendizagem (Carga horária: 120h - Datado em 30/01/2022) 
Ansiedade e aprendizagem (Carga horária: 40h - Datado em 31/01/2022) 
Curso Aletrações de linguagem oral, alterações de leitura e escrita e métodos de alfabteização (Carga 
horária: 4h – Datado em 26/08/2017) 
 
Em análise a esse recurso, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado observou que osos cursos 
acima mencionados não foram contabilizados por não se enquadrarem as exigências do edital, 
conforme prevê o item abaixo: 
 
6.4.10.9. Com relação a formação acadêmica, cursos de formação continuada, participação em 
seminários, publicação de trabalhos e a experiência profissional somente serão contabilizados aqueles 
realizados anteriormente a data da publicação deste edital respeitando o tempo de expedição de até 
5 anos anteriores a publicação deste edital. (EDITAL N° 01/2022 - ITAJÁ/RN, 28 DE JANEIRO DE 2022) 
 
Numa reanálise da documentação, foi constatado um erro por parte da comissão, tendo em vista que 
a mesma não possui certificados suficientes para pontuação mínima no item: Certificado de formação 
e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, conforme tabela de 
pontuação no ANEXO II, do Edital. 
Sendo assim, necessário a retirada da pontuação errônea no resultado preliminar publicado no dia 
06 de fevereiro de 2022. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 430/2022 da candidata JACIARA RODRIGUES DA SILVA. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 033/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 432/2022 interessado, TAISE MEIRE BEZERRA LIRA DE AQUINO 
 
RECURSO: 
 
“Ao conferir minha pontuação na avaliação de titulos verifiquei que atingi apenas 40 pontos, solicito 
revisão dos certificados, pois de acordo com a cláusula V, inciso 5.3.9, 5.3.11 e 5.3.12. serão avaliados 
os certificados de formação e capacitação em área correlata a função. 
Inciso 5.3.3 Minicursos certificados de formação continuada nos últimos 5 anos. Não especifica carga 
horária. 
Inciso 6.4.10.3, analiza o titulo como prestador de serviço segue em anexo certificados e contrato para 
reavaliação”. 
 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata TAISE MEIRE BEZERRA LIRA DE AQUINO, concorrente  para o cargo de PROFESSOR 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO a comprovação dos 
certificados de formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, a 
seguir: 
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Curso livre de aperfeiçoamento em Alfabetização ( Carga horária de 80h - Datado de 09/01/2019); 
Curso online de Ludopedagogia (Carga horária de 50h - datado de dezembro de 2021); 
Curso básico de Libras ( Carga horária 60h - Datado:11/12/2017); 
Curso Intermediário de Libras ( Carga horária de 180h – datado: 12/12/2018). 
 
Nesse sentido candidata deveria pontuar 20 pontos, onde no resultado preliminar publicado no dia 
06/02/2022, a candidata atingiu a pontuação de 15 pontos, no item: Certificado de formação e 
capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h. 
Com relação ao item experiência profissional, a candidata não apresentou na documentação 
nenhuma declaração de experiência efetiva como professora ou alfabetizadora, não pontuando no 
referido item da tabela de pontuação. 
Sendo assim, solicito a correção da pontuação da candidata no item acima mencionado. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 432/2022 da candidata TAISE MEIRE BEZERRA LIRA DE AQUINO. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 034/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 433/2022 interessado, ANA RAQUEL LOPES. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a revisão dos certificados de participação em eventos realizados na area objeto. Bem como 
a revisão de tempo de experiência profissional.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata ANA RAQUEL LOPES, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE MATEMÁTICA – 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos certificados de participação em eventos em área 
correlata à função a seguir : 
 
I Semana de integração do IFRN/Campus Ipanguaçu (Carga horária: 5h - Datado em 09/04/2019) 
VII Congresso Internacional das Licenciaturas (Carga horária 240h – Datado em 05/12/2020) 
2ª Semana da Integração da Licenciatura em Química no IFRN – Campus Ipanguaçu (Datado: 
28/03/2019) 
 
Após a análise do recurso a candidata atingiu a pontuação de 15 pontos, no item: participação em 
eventos em área correlata à função, conforme tabela de pontuação no ANEXO II, do Edital.  
Com relação a pontuação referente à experiência profissional: 
 
Residência Pedagógica (Carga horária: 400h – Datado em 10/02/2020) 
 
A comissão constatou que a Declaração de Residência Pedagógica não configura como experiência 
profissional, por se tratar de estágio. E assim sendo, a candidata permanece com a mesma pontuação 
publicada em 06/02/2022. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 433/2022 da candidata ANA RAQUEL LOPES. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 035/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 434/2022 interessado, FABRIZIA MARIA DA SILVA ALVES CACHINA. 
 
RECURSO: 
 
“De acordo com o edital 001/2022, observado os critérios de pontuação da análise do currículo, 
solicito a revisão da pontuação por mim obtida, pois apresentei diploma de formação inicial, pós-
graduação, declaração de experiência como docente por mais de dois anos, cursos de formação 
continuada e participação em eventos, todos com a carga horária para contabilizar a pontuação 
total.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata FABRIZIA MARIA DA SILVA ALVES CACHINA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos 
certificados de formação e capacitação em área correlata à função com carga horária de 20h, a seguir: 
 
A importância sa leitura na educação infantil (Carga horária: 120h - Datado em 04/01/2022) 
Curso de extensão Brincadeira, linguagem e imaginação na infância (Carga horária: 120h - Datado 
em 31/01/2022, mas realizado de 01/09/2020 a 30/11/2021) 
Aperfeiçoamento em capacitação infantil(Carga horária: 120h - Datado em 20/01/2022) 
 
Após a análise do recurso a candidata atingiu a pontuação de 15 pontos, no item: Certificado de 
formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h, conforme tabela 
de pontuação no ANEXO II, do Edital, e pontuação máxima 25 pontos em participação de eventos 
conforme tabela de pontuação constante no ANEXO II do Edital. 
Com relação a experiência profissional, a candidata atingiu pontuação máxima de 20 pontos, 
conforme o resultado preliminar divulgado no dia 06/02/2022. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 434/2022 da candidata FABRIZIA MARIA DA SILVA ALVES CACHINA. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 036/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 449/2022 interessado, AILDO FELIPE PEIXOTO. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a revisão da pontuação dos certificados de cursos, pois foi contabilizado somente os pontos 
de tempo de experiência profissional, mas não foram contados os certificados de formação e 
capacitação em área correlata à função e os certificados de participação em eventos realizados na 
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vaga objeto da área pretendida nos últimos 5 anos, sendo que apresentei em anexo os documentos 
comprobatórios que incluem as duas modalidades de cursos.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise do recurso, constatou que na 
documentação do candidato AILDO FELIPE PEIXOTO, concorrente  para o cargo de VIGIA DE 
PATRIMÔNIO PÚBLICO – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
Após a análise da documentação, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, o candidato 
apresentou 01 (um) certificado para obtenção de pontuação no item “certificado de formação e 
capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h”, conforme listagem abaixo: 
 
Formação de vigilante (Carga horária: 120h - Datado: 20/10/2004) 
 
Conforme prevê o Edital nº 01/2022: 
 
“6.4.10.9. Com relação a formação acadêmica, cursos de formação continuada, participação em 
seminários, publicação de trabalhos e a experiência profissional somente serão contabilizados aqueles 
realizados anteriormente a data da publicação deste edital respeitando o tempo de expedição de até 
5 anos anteriores a publicação deste edital.” 
 
Conforme o resultado preliminar divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022, o candidato não pontuou 
no referido item da tabela de pontuação. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 449/2022, do candidato AILDO FELIPE PEIXOTO. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 037/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 450/2022 interessado, FRANCISCA NAIARA DA ROCHA LEITE. 
 
RECURSO: 
 
“Solicito a contagem, dos pontos de comprovação de experiência profissional na área concorrida de 
acordo com o Edital n°01/2022 do processo seletivo simplificado, conforme indicado a seguir: 
CLÁUSULA V – DA INSCRIÇÃO 
5.2.2.1. Declaração de comprovação de experiência profissional na área concorrida. Portanto, foi 
declarada 2 anos de experiência na escola municipal libânia lopes pessoa e só foi contablizado 1 ano”. 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata FRANCISCA NAIARA DA ROCHA LEITE., concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação de tempo de experiência profissional, a seguir: 
 
Declaração como professora voluntária no laboratório de Ciências na E.E. João Manoel Pessoa no 
período de 20 de julho de 2016 à 20 de julho de 2017; 
Declaração de prestação de serviço como professora polivalente no periodo de 2011 e 2012. 
 
Após a análise do recurso o candidato a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS 
apresenta os seguintes argumentos. 
Segundo o dispositivo que consta na lei 9.608/98: 
 
“[...] O serviço voluntário não gera vínculo empregatício, nem obrigação de natureza trabalhista 
previdenciária ou afim. 
Art. 2º O serviço voluntário será exercido mediante a celebração de termo de adesão entre a entidade, 
pública ou privada, e o prestador do serviço voluntário, dele devendo constar o objeto e as condições 
de seu exercício. 
Art. 3º O prestador do serviço voluntário poderá ser ressarcido pelas despesas que comprovadamente 
realizar no desempenho das atividades voluntárias”. 
 
Nesse sentido, a “Declaração como professora voluntária no laboratório de Ciências na E.E. João 
Manoel Pessoa no período de 20 de julho de 2016 à 20 de julho de 2017” não será considerada para 
efeito de pontuação no item comprovação Tempo de experiência profissional, conforme tabela de 
pontuação no ANEXO II, do Edital. 

A comissão constatou ainda a declaração apresentada para tempo de serviço como professora 
POLIVALENTE. Sendo assim, contabilizado os anos de experiência de 2011 e 2012. Dito isto, solicita-
se a correção da pontuação da candidata. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 450/2022 no que diz respeito ao iten: comprovação Tempo de experiência profissional 
apresentado por FRANCISCA NAIARA DA ROCHA LEITE. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 038/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 451/2022 interessado, SERGINALDO DOS SANTOS LIMA 
 
RECURSO: 
 
“Venho por meio deste, solicitar a revisão dos documentos apresentados do candidato a vaga de 
professor de lingua inglesa, o senhor SERGINALDO DOS SANTOS LIMA, portador do documento de 
identidade n° 002318915 e cpf n° 061953204-12. 
MOTIVO DA APELAÇÃO: Consta no resultado que o candidato não apresentou o curriculum no ato da 
inscrição. Sendo que o referido documento foi sim apresentado junto com os demais documentos 
solicitados via edital n°01/2022 – itajá/RN 28 de janeiro de 2022. 
Certo de ser atendido, reintero votos de estima e respeito a vossa instituição de gestão publica. 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
do candidato SERGINALDO DOS SANTOS LIMA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE LÍNGUA 
INGLESA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO consta o currículo lattes. 
Verificou-se ainda por meio de reanálise do currículo e das declarações e certificados apresentados, 
que o candidato atinge a pontuação máxima de experiência profissional. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 422/2022, da candidato SERGINALDO DOS SANTOS LIMA. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 039/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 452/2022 interessado, FRANCISCO WESLEY DA SILVA ARAÚJO. 
 
RECURSO: 
 
“Que seja feita uma reanálise do meu currículo, pois não foi contabilizado todo tempo de experiência, 
sendo que fui professor regente da disciplina de Química na escola estadual João Manoel Pessoa pelo 
programa residência pedagógica, já que no edital não consta especificamente que um programa 
residência pedagógica, já que no edital não consta especificamente que um programa não se encaixe 
em tempo de experência, assim como também o programa Mais Educação na escola municipal libania 
lopes pessoa, já que fui oficineiro do mesmo. Peço também que reanalisem os certificados de 
apresentação de trabalhos científicos já que os mesmos apresentados foram em eventos na área do 
obejto, e consequentemente houve participação em eventos. 
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Também solicito a reanalise da documentação dos demais concorrentes a vaga de professor de 
ciências. 
Em seguida anexo os nomes dos certificados entregue na banca no ato da escrição que compete ao 
que foi relatado acima: (participação de eventos/aprsentação de trabalhos) 
Evento de extensão III SEDOC – Seminário de docência e contemporaneidade/ I jornada internacional 
de educação e filosofia; 
Relato de experiência no II Seminário Institucional dos programas PIBID e PRP do IFRN; 
Mostra Científica 2019 – ( Trabalho) Programa Residência Pedagógica: a experimentação química 
como recurso facilitador no processo de ensino aprendizagem; 
III Semana de ciência, tecnologia e extensão do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do 
rio grande do norte – IFRN; 
VI Semana de química: caracterização da água distribuída para o consumo humano pelo sistema de 
abastecimento da cidade de Itajá/RN. 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
Programa de residencia pedagógica (PRP) com carga horaria de 440 horas; 
Óficineiro de letramento do programa novo mais educação com carga horária de 15 horas semanais 
no ano de 2018. 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que o recebimento do 
recurso candidato FRANCISCO WESLEY DA SILVA ARAÚJO, concorrente  para o cargo de PROFESSOR 
DE CIÊNCIAS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
Foi constatado que o candidato já havia protocolado outro recurso com o mesmo teor desta 
solicitação. 
Conforme o Edital nº 01/2022: 
 
“6.5.24. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos.” 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 452/2022 do candidato FRANCISCO WESLEY DA SILVA ARAÚJO. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 040/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 454/2022 interessado, EPAMINONDAS LOPES DOS SANTOS NETO. 
 
RECURSO: 
 
“[...] III. DOS PEDIDOS 
 
A. A análise das cláusulas citadas do edital; 
B. A eliminação do candidato THARCIO FELIPE VERAS FERNANDES, na qual não apresentou a 
documentação completa, descumpindo uma das normas essenciais para a inscrição;” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise do recurso, constatou que na 
documentação do candidato EPAMINONDAS LOPES DOS SANTOS NETO, concorrente  para o cargo de 
VIGIA DE PATRIMÔNIO PÚBLICO – ADMINISTRAÇÃO. 
Conforme o Edital nº 01/2022: 
 
“6.5.17. Somente serão aceitos recursos que versem sobre: [...] 
[...] b) Resultados das Provas e classificação, desde que se refira a erros de cálculo das notas.” 
 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 454/2022, da candidata EPAMINONDAS LOPES DOS SANTOS NETO. 
 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 041/2022 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 455/2022 interessado, ALDILENE CONSTANTINO LOPES. 
 
RECURSO: 
 
“Eu Aldilene Constantino Lopes, gostaria que vocês da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, 
analisa-se mais uma vez a minha pontuação nos “certificados de participação em eventos realizados 
na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos.” 
 
Pois na minha contagem faltou 5 pontos.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise do recurso, constatou que na 
documentação da candidata ALDILENE CONSTANTINO LOPES, concorrente  para o cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
Após a análise do resurso, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, a candidata 
apresentou o total de 15 (quinze) certificados para obtenção de pontuação no item “certificados de 
participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos”, 
conforme listagem abaixo: 
 
IV Semana Rede Pedagógica (Carga horária: 120h – Datado: 21/12/2020) 
VIII Semana Rede Pedagógica (Carga horária: 120h – Datado: 08/11/2021) 
II Semana Rede Pedagógica (Carga horária: 80h – Datado: 10/06/2020) 
I Rede Pedagógica (Carga horária: 60h – Datado: 10/06/2020) 
Oficinas em Educação Contextualizada (Carga horária: 60h – Datado: 14/12/2017) 
XXII Jornada Pedagógica da Rede Municipal de Ensino de Ipanguaçu – RN (Carga horária: 40h – 
Datado: 23/02/2018) 
I Fórum Virtual da União dos Dirigentes Municipais de Educação do Rio Grande do Norte (UNDIME/RN) 
(Carga horária: 50h – Datado: 07/10/2020) 
Palestra “Educação Bilíngue: Proposta pedagógica na perspectiva da inclusiva (Carga horária: 40h – 
Datado: 26/09/2018) 
XXI Jornada Pedagógica da Rede Municipal de Ensino de Ipanguaçu (Carga horária: 40h – Datado: 
24/02/2017) 
Jornada Pedagógica 2020 (Carga horária: 40h – Datado: 07/02/2020) 
VI Semana de luta das pessoas com deficiência (Carga horária: 20h – Datado: 02/10/2020) 
Oficina sobre Responsabilidade de Cuidados (Carga horária: 20h – Datado: 03/09/2021) 
Mini-curso – Redação científica: Uma prática necessária na vida acadêmica (Carga horária: 20h – 
Datado: 21/05/2020) 
1ª Jornada Pedagógica Virtual – SEMEC (Carga horária: 10h – Datado: 09/10/2020) 
I Simpósio Online de Educação (Carga horária: 10h – Datado: 23/12/2020) 
 
Conforme o resultado preliminar divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022, a candidata atingiu a 
pontuação de 20 pontos no referido item da tabela de pontuação. Sendo assim, solicita-se a 
pontuação da candidata em epígrafe. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 455/2022, da candidata ALDILENE CONSTANTINO LOPES. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 
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CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 042/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 456/2022 interessado, JACY BEZERRA DE OLIVEIRA. 
 
RECURSO: 
 
“Eu, Jacy Bezerra de Oliveira, portadora do CPF: 913.520.104-53, entreguei todos os documentos a 
comissão e assinei a lista de entrega de documentos e inclusivel a minha certidão eleitora que esta 
anexada o documento de um juiz, que não tem nenhum impedimento com relação ao meu nome.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata JACY BEZERRA DE OLIVEIRA, concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE CIÊNCIAS – 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, não consta a cópia do RG, CPF e comprovante de residência da candidata. 
Apesar da mesma ter anexado tais documentos ao recurso, a mesma não apresentou no ato da 
inscrição, sendo o requisito mínimo para a habilitação da inscrição, conforme o Edital nº 01/2022. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 456/2022, da candidata JACY BEZERRA DE OLIVEIRA. 

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 043/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 457/2022 interessado, KENNEDY LUCAS VIEIRA ALVES. 
 
RECURSO: 
 
“Rever a documentação entregue, pois apresentei 01 (um) certificado de formação na área correlata, 
sendo este da empresa: 
CTV – Centro de Treinamento de Vigilantes LTDA S/S. 
Este com as seguintes datas: 
11/11/2019 a 04/12/2019 
Com duração de 1 mês. 
Sendo assim de acordo com o edital publicado no item  5.19.4 – Apresentação de títulos, cópia e 
original na área concorrida. 
Com isso faço a seguinte pontuação 
05 pontos de certificação na área. 
50 pontos de tempo de serviço 
55 pontos totalizados na área de vigia.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise do recurso, constatou que na 
documentação do candidato KENNEDY LUCAS VIEIRA ALVES, concorrente  para o cargo de VIGIA DE 
PATRIMÔNIO PÚBLICO – ADMINISTRAÇÃO. 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS constatou que o candidato apresentou no ato 
da inscrição a xerox frontal do certificado abaixo como requisito a obtenção de pontuação do item 
certificado de formação e capacitação em área correlata à função a partir da carga horária de 20h: 
 
Curso para formação de vigilantes (Datado: 05/12/2019) 
 
Em anexo ao recurso, o candidato apresentou a xerox do verso do documento, onde consta a carga 
horária de 200h. 

Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 457/2022, da candidata KENNEDY LUCAS VIEIRA ALVES. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 044/2022 
 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 458/2022 interessado, IZABELA SILVA DE SOUZA 
 
RECURSO: 
 
“Não entendi o motivo da minha pontuação ter sido zerada no item: certificado de formação e 
capacitação em area correlata a função a partir da carga horária de 20h. Pois apresentei os 
certificados correspondentes ao que foi pedido no item. Outro questionamento refere-se ao resultado 
da análise de curriculo, onde as candidatas de n° 1 e 2 da lista estarem na frente, pois elas são 
licenciadas em Química, e apesar de ser áreas afins, só prevalece em casos de não ter o candidato da 
area especifica solicitada que no caso é de licenciatura em matemática”.  
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata IZABELA SILVA DE SOUZA. concorrente  para o cargo de PROFESSOR(A) DE MATEMÁTICA 
– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO a comprovação dos seguintes certificados: 
 
Participação do III Encontro Regional de Educação Matemática ( carga horária 20h datado de 01 a 
03/10/2011); 
Participação em comissão de organização da V conferencia infantojuvenil pelo meio ambiente – 2018 
(Carga horária 50h datado de 19 a 23/03/2018); 
Participação na condição de organizadora da I mostra científica e cultural: Despertando para Ciência, 
Tecnologia, Sociedade e Ambiente ( carga horária de 100h datado de 30/11/2018); 
Participação em curso de capacitação de disseminadores e multiplicadores do porgrama nacional de 
educação física – PNEF (carga horária 20h datado de 20 a 24/04/2009); 
Participação da I semana de educação – SED realizado pela UERN (carga horária de 20h datado de 06 
a 09/12/2010); 
Participação como ouvinte no III Encontro Institucional do PIBID/UFERSA (carga horária de 20h datada 
de 07 a 08 de julho de 2013); 
Participação da semana Paulo Freire e das atividades complementares (carga horária de 20h datado 
de 01 a 08/08/2017); 
Curso de Disseminadores de Educação Física (carga horária 160h datado de 08/09/2009 a 
30/01/2010). 
 
Sendo que destes, apenas 03 (três) estão aptos a pontuar, de acordo com as normativas do Edital nº 
01/2022: 
 
“6.4.10.9. Com relação a formação acadêmica, cursos de formação continuada, participação em 
seminários, publicação de trabalhos e a experiência profissional somente serão contabilizados aqueles 
realizados anteriormente a data da publicação deste edital respeitando o tempo de expedição de até 
5 anos anteriores a publicação deste edital.” 
 
A comissão pontuou como certificados de participação em eventos realizados na área objeto da vaga 
pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos: 
 
Participação em comissão de organização da V conferencia infantojuvenil pelo meio ambiente – 2018 
(Carga horária 50h datado de 19 a 23/03/2018); 
Participação da semana Paulo Freire e das atividades complementares (carga horária de 20h datado 
de 01 a 08/08/2017); 
Participação na condição de organizadora da I mostra científica e cultural: Despertando para Ciência, 
Tecnologia, Sociedade e Ambiente ( carga horária de 100h datado de 30/11/2018); 
 
Considerando os pontos anteriormente elencados, a candidata atinge a pontuação de 15 pontos no 
referido item da tabela de pontuação, consoante com o resultado preliminar divulgado no dia 
06/02/2022. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 458/2022 no que diz respeito ao iten: comprovação Tempo de experiência profissional 
apresentado por IZABELA SILVA DE SOUZA. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

http://www.itaja.rn.gov.br/
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________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 01/2022 
 

PARECER Nº 045/2022 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 460/2022 interessado CANDIDATO, DOUGLAS DOS SANTOS GALVÃO.  
 
RECURSO: 
 
“Venho por meio deste, solicitar revisão de minha inscrição no Processo Seletivo aonde concorri ao 
cargo de motorista de categoria B. O que justifica o meu pedido é o fato de minha inscrição ter sido 
colocada para concorrer ao cargo de motorista da secretaria de assistência social, uma vez, que para 
ocupar o cargo, o participante precisa possuir CNH do tipo D. É importante ressaltar aqui, que não foi 
eu quem escreveu na Ficha de Inscrição o nome da secretaria aqui já mencionada, sendo visivelmente 
constatada ao visualizar a ficha a letra diferente. Outro ponto importante, é que essa anotação na 
Ficha acabou me prejudicando. Pois, almejava a chance de uma vaga ao cargo de Motorista para 
Secretaria de administração. Solicito ainda a revisão curricular, tendo em vista, os meus anos de 
experiência como motorista que não foram contabilizados mediante ao erro supramencionado que 
me desqualificou para concorrer ao cargo pretendido, conforme consta em currículo.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS constatou que o envio da documentação 
pertinente do candidato DOUGLAS DOS SANTOS GALVÃO, para o cargo de MOTORISTA – SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo nº 460/2022 do candidato DOUGLAS DOS SANTOS GALVÃO. 

 
Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

PORTARIAS E DECRETOS 
 
 

EM BRANCO 
 
 

LEIS 
 

EM BRANCO 

 

LICITAÇÕES 
 
 

AVISO DE RESULTADO E APRAZAMENTO DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE 
PROPOSTA DAS EMPRESAS HABILITADAS NA TOMADA DE PREÇOS Nº 010701/2022  

 
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO PELO MÉTODO CONVENCIONAL EM PARALELEPÍPEDO REJUNTADA COM 
CIMENTO E AREIA DA RUA MARIA FERREIRA CHIMBINHA, LOCALIZADA NO BAIRRO CENTRO, NA ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO ITAJÁ/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO, 
ANEXO I DO EDITAL  

 
O Presidente e Membros da CPL do Município de Itajá/RN, nomeados pela Portaria n.º 282/2021 do 
Prefeito Municipal de Itajá/RN, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que 
as empresas EGM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 37.415.686/0001- 91, RENASCENÇA 
EMPREEENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ: 08.487.196/0001-00 e ASP SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI, 
CNPJ: 26.747.505/0001-08 foram declaradas HABILITADAS, enquanto as empresas , LRV 
CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 23.150.611/0001-11, J.H. CONTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
20.306.839/0001-60, F.L. ENGENHARIA, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
36.783.315/0001-08, WB EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI-ME, CNPJ: 
28.240.229/0001-12, JQ CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI – ME, CNPJ: 37.883.801/0001-
52, GSA EMPREENDIMETOS EIRELI, CNPJ: 30.361.576/0001-45, R & N EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS E SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ: 17.604.005/0001-26, VALQUIR DE MELO SANTOS, CNPJ: 
09.612.952/0001-30, CONSTRUTORA PADRÃO EIRELI, CNPJ: 36.582.830/0001-11, SAULO VARELA 
CALDAS EIRELI, CNPJ: 21.268.253/0001-10 e PAVING ENGENHARIA EIRELI – ME, CNPJ: 
35.485.183/0001-67 foram declaradas INABILITADAS em decorrência do julgamento da fase de 
habilitação da TOMADA DE PREÇOS em epígrafe, cuja sessão se deu às 17h do dia 09/02/2022. 
Outrossim, encontra-se aberto o prazo para interposição de recurso conforme estabelecido no art. 
109, I, alínea “a”, da Lei 8666/93. Por fim, caso não haja interposição de recurso dentro do prazo 
estipulado no dispositivo citado anteriormente, designo o dia 18 de fevereiro de 2022, às 08:30h, 
para realização da sessão de abertura dos envelopes contendo a proposta dos licitantes habilitados. 
O teor do julgamento da fase de habilitação, encontra-se disponível aos interessados na CPL deste 
Município ou através do link http://itaja.rn.gov.br/. Itajá/RN, 

 
 09 de fevereiro de 2022.  

 
 

Newton Carlos Lopes Alves  
PRESIDENTE DA CPL/PMI/RN 

 
 MEMBROS  

 
 

Gilclécio da Cunha Lopes 
Membro 

 
 

 Kaline Mery da Silva Batista  
Membro  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 
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